
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 843 del 16/03/2018

OGGETTO: SCUOLA DELL�INFANZIA �AULA VERDE�: PROGETTI DIDATTICI E 
ATTIVITÀ LABORATORIALI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA �SPAZIO VERDE SRL� 
DI TERNI. APPROVAZIONE DELLA SPESA.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 950

CAPITOLO: 0200
CENTRO DI COSTO: 0470
IMPEGNO: IMP. 694
CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la scrivente Direzione è costantemente impegnata ad assicurare continuità 
ai progetti e alle attività proprie di ogni singolo servizio educativo comunale con lo scopo di 
valorizzare le specificità di ognuno;

CONSIDERATO come la Scuola dell’Infanzia “Aula Verde”, che nasce come Laboratorio 
Ambientale, prende vita da un Progetto di Educazione Ambientale che si è sviluppato negli 
anni attraverso lo studio, il  coinvolgimento e la sperimentazione di laboratori  e percorsi 
didattici   tematici   anche   mediante   l’allestimento   di   spazi   specifici      tra   i   quali   “l’orto 
didattico” e “l’angolo degli acquari”;

VISTA  la richiesta di approvvigionamento di materiale pervenuta da parte del personale 
della   SCI   “Aula   Verde”,   agli   atti   degli   Uffici   della   Direzione,   tutto   funzionale   alla 
prosecuzione   dei   laboratori   che   si   svolgono   nella   Scuola   dell’Infanzia   e   nella   Sezione 
Laboratori, tra cui quelli sopraricordati;

SOTTOLINEATA  l’assoluta   necessità   ed   urgenza   di   provvedere   in   merito   per 
salvaguardare il regolare ed ininterrotto svolgimento dei progetti didattici e delle attività dei 
laboratori,   rivolti   non   solo   alle   Scuole   dell’Infanzia   Comunali   ma   anche   alle   Scuole 
dell’Infanzia e Primarie del territorio, nonché le attività dei Laboratori Pomeridiani aperti a 
tutti i bambini e bambine, ragazzi e ragazze dell’intero comune;

RITENUTO  pertanto   necessario   approvare   una   piccola   spesa,   obbligatoria,   urgente   ed 
inderogabile, in quanto destinata all’acquisto dei materiali (come, a solo titolo di esempio 
posso   riguardare  mangime per  pesci  e   tartarughe e  piccole  piantine  per   l’orto)  per  non 
interrompere l’espletamento della quotidiana attività didattica, che comporterebbe danni agli 
strumenti utilizzati per lo svolgimento dei laboratori medesimi (acquari, pesci e orto);

DATO   ATTO  che   la   scrivente   intende   affidare   questa   piccola   tipologia   di   fornitura, 
direttamente in favore della ditta “Spazio Verde srl” di Terni, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50;

RITENUTO di approvare all’uopo la spesa massima di € 950,00 (iva inclusa) da utilizzare 
fino alla fine del corrente anno, nel rispetto dei dodicesimi come stabiliti dalla normativa 
vigente;

VISTO il D.U.P. 20172019, approvato con D.C.C. n. 21/24.01.2017;
VISTO il Bilancio di Previsione per il 2017, approvato con D.C.C. 109/10.04.2017;
VISTO il P.E.G. per il medesimo esercizio, approvato con D.G.C. 124/17.05.2017;
VISTO il Bilancio di Previsione per il 2018, in via di definizione;
VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50;

DETERMINA



1.di approvare la spesa da destinare all’acquisto di materiale necessario alla continuità e alla 
non  interruzione  dei  progetti  didattici  e  delle  attività   laboratoriali   specifici  della  Scuola 
dell’Infanzia “Aula Verde”, per tutte le motivazioni richiamate in premessa;

2.di affidare la fornitura alla ditta “Spazio Verde srl” di Terni, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50;



3.di dare atto che la spesa di € 950,00 (iva inclusa) trova copertura finanziaria tra le risorse 
di cui al bilancio 2018, in corso di definizione, al Capitolo 200 “Materiale Didattico”, del 
Centro di Costo 470 “Scuole dell’Infanzia”, Conto Finanziario U.1.03.01.02.999, impegno 
da assumere, nel rispetto dei dodicesimi stabiliti dalla normativa vigente, precisando che 
l’obbligazione giuridica scade nel corso del corrente anno;

4.  di  avere  accertato preventivamente  che  la presente spesa  è  compatibile  con i   relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 
legge e/o contrattuali;

5. di precisare che la presente spesa riveste carattere di urgenza ed indifferibilità per i motivi 
sopra indicati;

6.di   rinviare  a  successivo  atto   la   liquidazione  delle   spese  sostenute   su  presentazione  di 
idonei   documenti   contabili   e   comunque   previo   il   controllo   per   la   liquidazione   della 
Direzione scrivente.

LA DIRIGENTE
(Dott.ssa Vincenza FARINELLI)

c\determinazioni2018\aulaverde – attività laboratoriali.doc\direzione servizi educativi e scolastici 2018



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 843 del 16/03/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

950,00 0200 CC.0470 2018 694/1

* Documento sottoscritto con firma digitale


